
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «16» января 2025 г. № 47 
 

г. КОТЛАС 

 

 

Об утверждении плана обучения населения в области гражданской обороны,  

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2025 год 

 

 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 

1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 02 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке 

населения в области гражданской обороны», от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об 

утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», приказом МЧС России от 24 апреля 2020 года № 262 «Об 

утверждении перечня должностных лиц, проходящих обучение соответственно по 

дополнительным профессиональным программам и программам курсового обучения в 

области гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской 

обороны, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 

программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, 

а также на курсах гражданской обороны», в целях организации обучения населения 

городского округа «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа 

Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» 

постановляет: 

1. Утвердить план обучения населения в области гражданской обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности на водных объектах на 2025 год, согласно приложению к 



 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава городского  

округа «Котлас»                                                                                                         Д.Д. Шевела  



 

             ПРИЛОЖЕНИЕ  

             к постановлению администрации 

             городского округа «Котлас» 

             от «16» января 2025 г. № 47 

 

 

  

План  

обучения населения в области гражданской обороны и защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению 

пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2025 год 

 
№ 

п/п 

Категория обучаемых Объём 

подготовки 

Количество 

учебных групп 

Дата 

проведения 

занятий 

1 Руководители организаций, отнесённых 

в установленном порядке к категориям 

по гражданской обороне, а также 

организаций, продолжающих работу в 

военное время. 

 

24 1 27.01.2025- 

29.01.2025 

2 Руководители спасательных служб, 

нештатных формирований гражданской 

обороны, нештатных аварийно-

спасательных формирований 

 

24 1 03.02.2025- 

05.02.2025 

3 Работники структурных подразделений, 

уполномоченных на решение задач в 

области гражданской обороны, 

организаций, не отнесённых к категории 

по гражданской обороне 

 

24 1 17.02.2025- 

19.02.2025 

4 Работник структурных подразделений, 

уполномоченных на решение задач в 

области гражданской обороны, 

организаций, отнесённых к категории по 

гражданской обороне, а также 

продолжающих работу в военное время 

 

24 1 17.03.2025- 

19.03.2025 

5 Должностные лица, входящие в составы 

комиссий по повышению устойчивости 

функционирования организаций, 

отнесённых к категориям по 

гражданской обороне, а также 

продолжающих работу в военное время 

 

24 1 07.04.2025- 

09.04.2025 

6 Должностные лица, входящие в составы 

эвакуационных комиссий организаций 

 

24 1 28.04.2025- 

30.04.2025 

7 Преподаватели предмета "Основы 

безопасности и защиты Родины" 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

основным общеобразовательным 

программам (кроме образовательных 

программ дошкольного образования), 

24 1 12.05.2025- 

14.05.2025 



 

образовательным программам среднего 

профессионального образования и 

образовательным программам высшего 

образования 

 

8 Руководители, инструкторы 

гражданской обороны либо 

консультанты учебно-консультационных 

пунктов муниципальных образований 

 

24 1 22.09.2025- 

24.09.2025 

9 Члены комиссий по предупреждению и  

ликвидации чрезвычайных ситуаций и  

обеспечению пожарной безопасности  

организаций, в полномочия которых  

входит решение вопросов по защите 

 населения и территорий от 

чрезвычайных 

 ситуаций, в том числе по обеспечению  

безопасности людей на водных объектах 

 

24 2 06.10.2025- 

08.10.2025 

27.10.2025- 

29.10.2025 

10 Руководитель и работники структурных 

подразделений организаций, специально 

уполномоченные на решение задач в 

области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций 

 

24 1 10.11.2025- 

12.11.2025 

11 Руководитель и работники единых 

дежурно-диспетчерских служб 

муниципальных образований, 

подведомственных органам местного 

самоуправления, дежурно-

диспетчерских служб экстренных 

оперативных служб, а также других 

организаций (подразделений), 

обеспечивающих деятельность органов 

местного самоуправления в области 

защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, управления 

силами и средствами, 

предназначенными и привлекаемыми 

для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, осуществления 

обмена информацией и оповещения 

населения о чрезвычайных ситуациях 

24 1 17.11.2025- 

19.11.2025 

12 Руководитель и работники органов 

повседневного управления 

РСЧС организаций, обеспечивающих их 

деятельность в области защиты 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, управления 

силами и средствами, предназначенных 

и привлекаемых для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

осуществления обмена информацией и 

оповещения населения о чрезвычайных 

ситуациях 

24 1 24.11.2025- 

26.11.2025 

 


